Ja h r e s s c h r i f t  f ü r m i t t e l deu t s c h e Vorge s c h ic h t e /  Ba n d 95 /  2 016
Holzkohlen von den Eisenschmelzplätzen
am »Kleinen Schmidtskopf« bei Elbingerode,
Lkr. Harz
Monik a Hel l mu nd
Einleitung
Bei montanhistorischen Befunden kommt den Holzkohlenfunden eine besondere Bedeu-
tung zu, da im Regelfalle keine archäologisch datierenden Artefakte vorliegen und

Schlacke
Erl-14o41 893–1o24
cal AD*
ca. 4.–7. Jh.
ELR-Ho6-36
ELR-H1o3-91 1o3 91
95
29 Z19 Ofenrest Bef. 1o3, unter Deckschicht
Bef. 89 und Zwischenschicht Bef. 1o1;
Geochemie: Analyse von
Schlacke
Erl-11429 69o–936
cal AD
7./1o. Jh.
ELR-H1o3-95
ELR-H89-43 89 43 26 Deckschicht über Ofenstelle Bef. 1o3 cf. 8./9. Jh. oder
jünger
ELR-H89/1o1-8o 89/1o1 8o
82
83
86
29 Z18 Zwischenschicht unter Deckschicht
Bef. 89,  über Ofenstelle Bef. 1o3
cf. 8./9. Jh. oder
jüngerELR-H89/1o1-82
ELR-H89/1o1-83
ELR-H89/1o1-86
ELR-H23-48 23 48 26 Z11 Ofengrube der Eisenmetallurgie, nahe
Bef. 98; Archäomagnetik: EB3,
archäomagnetisches Alter: 892–1o58 AD
Erl-14o42 784–1o21
cal AD
8.–11. Jh.
ELR-H98-52 98 52 26 Z11 Schlacke- oder Vorgrube bzw. Ausheiz-
oder Röstherd; Archäomagnetik: EB3,
archäomagnetisches Alter: 892–1o58 AD
cf. 8.–11. Jh.
ELR-H25-57 25 57 4 Z17 Grubenmeiler cf. 8.–11. Jh.
ELR-H38-o4 38 4
14
6 Z3 Röstherd (Bef. 38) mit Arbeitsgrube
(Bef. 88) und großem Unterlegstein;
Archäomagnetik: EB2, archäomagneti-
sches Alter: 892–1o58 AD
cf. 1o./11. Jh.
ELR-H38-14
ELR-H39-13 39 13 6 Z3 Pfostengrube (Bef. 39) neben Röstherd
(Bef. 38)  mit Arbeitsgrube (Bef. 88) und
großem Unterlegstein
cf. 1o./11. Jh.
ELR-H88-15 88 15
56
6 Z3 Röstherd (Bef. 38) mit Arbeitsgrube
(Bef. 88) und großem Unterlegstein, Röst-
oder Ausheizherd
cf. 1o./11. Jh.
ELR-H88-56
ELR-H55-17 55 17 12 Z4 Steinsetzung (sekundär), Ofen-/Herdrest cf. Hochmittel
alter oder jünger
Tab. 2  Elbingerode, Lkr. Harz. Ausgrabungs-Nr. A2319. Holzkohleproben, Befundbeschreibung und Zeit
stellung. Laborprojekt-Nr. BOT249, Kürzel ELR. *: Datum seitens der Archäologie und Archäomagnetik als
zu jung bewertet. cf. = lat. confer (vergleiche).